Tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum.

Bu çalıĢmada ulaĢılan ve gerektiğinde yararlanılan 20 yazma nüshadan 5'i (Ayasofya,

Lala Ġsmail 670 sayılı nüsha, Seyfettin Özege, ġehit Ali PaĢa ve temel alınan Esad Efendi

nüshası) ve bir de Besim Atalay'ın yayını kullanılmıĢtır. Eserin Avrupa (h. 949/1542 istinsahlı

Paris Bibliotheque Nationale, h. 958/1551 istinsahlı ve 963 sayılı Supplement, h. 972/1564

istinsahlı ve 964 sayılı Supplement, h. 959/1552 istinsahlı Viyana Milli Ktp., h. 1279/1862

istinsahlı Viyana Milli Ktp., h. 960/1553 istinsahlı Münih, h. 960/1553 istinsahlı Leiden

Akademi Ktp., h. 983/1576 istinsahlı Leiden Akademi Ktp. vs.) nüshaları ve Türkiye nüshaları

(Ġstanbul Ü. Ktp. nr. 1387 [h. 941/1534 tarihli], 1760, 2782, 3836 sayılı nüshalar, Süleymaniye-

Esad Efendi 3264/2 sayılı nüsha [h. 951/1544 tarihli], Süleymaniye-Lala Ġsmail 670 sayılı

nüsha, Süleymaniye-Lala Ġsmail 736/2 sayılı nüsha, Süleymaniye-Ayasofya 4748 sayılı nüsha

[h. 956/1549 tarihli], Atatürk Ü. Seyfettin Özege Ktp. MMK. 38-81 sayılı nüsha, Süleymaniye-

ġehit Ali PaĢa 2156/3 sayılı nüsha, Süleymaniye-Laleli 1911/2 sayılı nüsha [h. 952/1545

tarihli], Topkapı III. Ahmed 2013 A. 2773 (Caferoğlu'da 2763) sayılı nüsha, Nuruosmaniye

4848 (Caferoğlu'da 4847) sayılı nüsha, Süleymaniye-Zühdi Bey 157/2 sayılı nüsha, Atatürk

Kitaplığı Muallim Cevdet I 308 sayılı nüsha, Atatürk Kitaplığı Muallim Cevdet II 208 sayılı

nüsha), ayrıca ulaĢamadığı Halet Efendi nr. 57 [h. 970/1562 tarihli], AĢir Efendi nr. 348, Fatih

5243, Vehbi Efendi nr.579, Arkeoloji Müzesi Ktp. nr. 1222 ve Üsküdar Hacı Selim Ağa Ktp.

nr. 1215 nüshalarından söz edilmiĢtir (Güzeldir, 2002: V-IX, 11-17).

Thury'ye göre Çağatay Türkçesinin en eski kaynağıdır. Manzum veya düz yazı ön

sözlü olmak üzere iki türlü AbuĢķa vardır.

Viyana Ġmparator

sarayı Ktp. nüshası (Ŝādıķ bin Muŝšafā'nın elinden çıkmıĢ ve 213 yaprak olan N.F.26 numaralı

nüsha), Veliaminof-Zernof tarafından yayımlanan ve 1560'dan önce yazıldığı tahmin edilen

Sent Petersburg nüshasından baĢka, Leiden Encümen-i DaniĢ (960/1553) ve Thury'de de

nüshaları vardır. Viyana Ġmparator Sarayı kitaplığında saklanan nüshada doğrudan doğruya

AbuĢķa'nın aslının 1552'de yazıldığı söylenmektedir (h. 959 safer ayının 3'ü). Bunda da

söyleniĢ biçimleri verilmiĢtir. Nevāyí, Sulšān Ġskender Mírzā (Timur'un torunu ve öl. 1424),

AbuĢķa'nın Tahran-Sipehsalar Ktp., nr.

367 nüshasının baĢlarında kenar yazıda, Niyāzí mahlaslı Muģammed Mıŝrí Efendi'nin kardeĢi

Aģmed Efendi'ye yazdığı mektubun bulunması bu düĢünceyi desteklemektedir.

Ġran kitaplıklarında düz yazı veya manzum ön sözlü 21 AbuĢķa nüshası tespit edilmiĢtir.

Ġstinsahı h. 916 (1510) tarihli olan Ġran/Kum-Hüccetiye Medresesi Ktp. nr. 488/1'de kayıtlı

nüshanın en eski nüsha olduğu anlaĢılmaktadır (bk. Rahimi, 2017).

2. Luġat-ı Caġatay (Çağatay Türkçesi-Farsça)/Nedr-„Alí

Nedr-„Alí tarafından h. 11. yüzyılda Ŝafeví padiĢahı ġāh Ŝafí Sām Mírzā'nın (hük. 1629-

Rūmí yazarın eserinde geçen (Aġ: 11a) ve Šāli„ Hereví (BL: 12a) ile Naŝírí'nin de ona uyarak

tekrarladıklarını kaydettiği Aluķ “kaygılı, periĢan” sözcüğünü, Uluķ “büyük” biçiminde

düzeltmiĢ ve aynı örneği de vermiĢtir (SG: 299).

Petersburg (Leningrad) Devlet Kitaplığı Ĥanıkova koleksiyonu nr. 35'te bir nüshası

(istinsah tarihi: h. 1117/1705-1706) bulunmaktadır. Borovkov tarafından 1961'de Moskova'da

bu nüsha tıpkıbasımıyla birlikte yayımlanmıĢtır:

Borovkov, A. K. (1961). Bedā‟i„ Al-Luġat: Slovar Šāli„ Ìmāní Geratskogo K Soçineniyam

AliĢera Navoi. Moskova: Akademiya Nauk SSSR Ġnstitut Narodov Azil.

Kitabhane, Müze ve Merkez-i Esnad-i Meclis-i ġura-yı Ġslami ve Tebriz: Aydın Yay.

8. Elfāţ-ı Celiyye fí Beyān-ı Luġati't-Türkiyye

18. yüzyılın ilk yarısında Ĥˇāce Šabíb-i Buĥārí-yi NaķĢbendí
3
tarafından Māverāu'n-nehr

hanlarından (Thury'ye göre Hindistan hükümdarlarından) olan Nāŝıruddín Muģammed ġāh Ġāzí

(hük. h. 1131-1161/1719-1748) adına yazılmıĢtır. Sözlük (25 bölümde), biçim bilgisi ve karĢılıklı

3 Thury, Šabíb'i Šayyib olarak kaydetmiĢtir ve bu da Rieu'nun Catalogue of The Turkish Manuscripts in The British

217; Safa, 1372: 393).

9. Senglāĥ

Kendisinden sonraki Çağatay Türkçesi sözlüklerine kaynaklık eden ve Çağatay

Türkçesinin en önemli sözlüğü olan Senglāĥ, Mírzā Muģammed Mehdí Ĥan bin Muģammed

Naŝír-i Esterābādí
4
tarafından h. 1172-1173 (1758-1760) yılları arasında yazılmıĢtır. Nādir

ġāh'ın (hük. 1736-1747) münĢi ve tarihçisi olan Mírzā Mehdí Ĥan Dürre-yi Nādirí, Tāríĥ-i

Cihān-güĢā-yı Nādirí (Tāríĥ-i Nādirí) ve diplomatik yazıları içeren MünĢe‟āt (Risāle-yi Bedí„í)

gibi eserlerin de yazarıdır
5
. Mírzā Mehdí Ĥan'ın Ġmaní Tāli‟ Hereví, Ferāġí, Nedr-„Alí, Mírzā

„Abdu'l-Celíl Naŝírí gibi Çağatay Türkçesi sözlüğü yazanlardan bahsetmesi önemlidir.

1736-1747 yıllarında Ġran'da egemen olan Nādir ġāh'ın baĢkâtibi olan Mírzā Mehdí

Ĥan'ın Tāríĥ-i Nādirí adlı tarihî eseri 1709'dan 1747'ye dek hatta bundan birkaç yıl sonraya

kadarki olayları kapsar (Thury, 1903: 4-5). Dürre-yi Nādirí ise Tāríĥ-i Cihān-güĢā-yı Nādirí'nin

özeti gibi ve Tāríĥ-i Vaŝŝāf'a naziredir. Nādir ġāh'ın her zaman yanında bulunan Mehdí Ĥan, h.

1160/1747'de barıĢ antlaĢmasını Sulšān Maģmūd'a imzalatmak için Muŝšafā Ĥan Bėgdili ġamlu

ile birlikte Ġstanbul'a gönderilmiĢtir.

Üç bölümden oluĢan bu eserin Mebāni‟ü'l-Luġa adlı ilk bölümü Çağatay Türkçesinin dil

bilgisi ve yazılıĢına ayrılmıĢtır. Ġkinci bölüm, Nevāyí'nin 12 manzum, 9 mensur olmak üzere 21

1390: 295; Müttaki, 1381: 256).

h.1172/1758'den h.1234/1818'e değin yaĢam süren Aţferí-yi Kürekení'nin yedi eseri

bilinmektedir (Öz, 2010: 327). Nevāyí'nin Maģbūbu'l-Ķulūb'unu Merġūbu'l-Fu‟ād adıyla

h.1208/1793'te Lucknow'da tercüme etmiĢtir (NevĢahi, 1390: 295). h. 1208/1794'te yazdığı Niŝāb-

Ni„metu'llāh tarafından kaleme alınmıĢ Çağatay Türkçesi-Farsça manzum bir sözlüktür. British

Museum'daki nüsha Ģu beyitle baĢlamaktadır (Rieu, 1978: 269):

اّغاى ّ تیٌکری ّ ایسی خذا ّرق یافراغ یالاّّچ است پیوثر زهاى تاشذ چاغ

14. Zübdetü'l-Esmā‟i't-Türkiyye (َزتذج الاسواء الترکی) (h. 1253/1837'den önce): Konu

tasnifli Çağatay Türkçesi-Farsça küçük bir sözlüktür. British Museum'da nüshası bulunmaktadır

(Rieu, 1978: 269; Öz, 2010: 329).

15. Thury'nin Ġstanbul'da ele geçirdiği Pānŝad u HeĢt Luġat adlı Çağatay-Farsça sözlük

(Thury, 1903: 9).

16.

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Edirne.

Bu eser 2013'te Farsçaya çevirilerek Ġran'da yayımlanmıĢtır:

Cihani, Hasah Abdullahi. (Ģ.1392). Ferhang-i Cağatayi-Farsi: Eser-i ġeyh Süleyman Efendi-yi

Özbeki el-Buhari. Tebriz: Denizçin Yay.

25. Meģmed Ŝādıķ'ın Üss-i Lisān-ı Türkí adlı sözlüğü (Ġstanbul, 24 muharrem

1312/1894): Ġstanbul'da doğan Meģmed Ŝādıķ Efendi, Üsküdar'da bulunan Özbekler tekkesinin

Ģeyhi ġeyĥ Edhem Efendi'nin oğludur (Toparlı, 2006: VII).

Yazar, zikrettiğimiz tekkede Orta Asya'dan gelme derviĢ ve yoksullarla çoğu kez

buluĢma fırsatına eriĢerek atalarının dilini öğrenme olanağını yakalamıĢ olduğunu yazmıĢtır